1

Управление образования и молодежной политики

администрации Городецкого муниципального района

Нижегородской области

ПРИКАЗ

О проведении муниципального этапа областного конкурса

лидеров "Новое поколение XXI века"

В целях выявления и поддержки творчески работающих лидеров

образовательных организаций, и в соответствии с муниципальной

программой «Развитие образования в Городецком муниципальном районе на

2015 - 2020 годы», приказываю:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга»  (далее

– МБОУ ДО ЦВР «Радуга») (Н.В. Марова) и  муниципальному бюджетному

учреждению дополнительного образования «Молодёжный центр»

Городецкого района (далее – МБУ ДО «Молодёжный центр» Городецкого

района) (Т.В. Глушкова) провести организационную работу по подготовке и

проведению муниципального этапа областного конкурса лидеров «Новое

поколение XXI века» (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.

3. Руководителям образовательных организаций рекомендовать

обеспечить условия для участия лидеров в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного

специалиста управления образования и молодежной политики

Н.В. Богданову.

Начальник управления                                                                   Е.В. Малышева

Н.В. Богданова

9 39 32

2

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

и молодежной политики

от _______________№ _______

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе конкурса лидеров "Новое поколение XXI века"

1. Введение

Муниципальный этап областного конкурса лидеров "Новое поколение

XXI века" (далее – Конкурс) направлен на выявление и поддержку лидеров

образовательных организаций Городецкого муниципального района.

Традиционно в Городецком районе Конкурс стал одной из форм

поддержки социально ориентированной деятельности детей и молодёжи ,а

так же детские и молодёжные общественные объединения являются

действенным инструментом формирования духовно-нравственных ценностей

у подрастающего поколения.

2. Цель и задачи Конкурса

Цель: создание условий для выявления лидеров образовательных

организаций через вовлечение их в реализацию социально-значимых дел.

Задачи:

 обобщение и распространение успешного опыта социальной

деятельности в детском и молодёжном общественном движении;

 поддержка творчески работающих лидеров образовательных

организаций;

 повышение профессионального мастерства лидеров

образовательных организаций.

3. Общие положения

В Конкурсе принимают участие лидеры (учащиеся) образовательных

организаций района в двух возрастных категориях:

1-ая возрастная категория - от 12 до 14 лет включительно;

2-ая возрастная категория - от 15 до 17 лет включительно.

3

4. Порядок проведения Конкурса

 Конкурс проходит в три этапа:

 I этап – организационный: с 15 января по 31 января 2018 года;

 II этап – основной: с 01 февраля по 23 марта 2018 года;

 III этап – финальный: 11 апреля 2018 года.

5. Содержание Конкурса

5.1. Организационный этап (с 15 января по 31 января 2018 года).

Для участия в заочном этапе Конкурса участнику необходимо

представить в оргкомитет:

 Заявку участника в отсканированном виде в формате PDF или JPEG

(приложение 1);

 Портфолио участника в отсканированном виде в формате PDF или

JPEG (приложение 2);

В рамках организационного этапа происходит отбор кандидатов

для участия в основном этапе Конкурса.

Документы направляются в срок до 31 января 2018 года в адрес

организаторов Конкурса:

- учащиеся образовательных организаций от 12 до 14 лет

включительно: МБОУ ДО ЦВР «Радуга», г. Городец, ул. А. Невского, д.

7,тел. 8(83161) 9 22 24, e-mail:cvr_raduga@inbox.ru;

- учащиеся образовательных организаций от 15 до 17 лет

включительно: МБУ ДО «Молодежный центр» Городецкого

района,г.Городец,ул. Фурманова, 10А, тел. 8 (83161) 9 09 54, e-mail:

ducmc@mail.ru.

Конкурсные материалы, поступившие в оргкомитет позднее  31

января 2018 года, не рассматриваются.

4

5.2.Основной этап (с 01 февраля по 23 марта 2018 года).

В рамках основного этапа участники проходят следующие конкурсные

испытания в 2-х возрастных категориях:

Учащиеся в возрасте от 12 до 14 лет включительно:

 Конкурсное испытание «Собеседование». На конкурсном испытании

участнику предстоит пройти анкетирование и ответить на вопросы жюри.

 Конкурсное испытание «Самопрезентация». На конкурсном

испытании участнику предстоит представить себя как лидера нового

поколения, в творческой форме (продолжительность выступления – до 1

минуты 30 секунд) (приложение3).

 Конкурсное испытание – деловая игра «Проектный робот».

На конкурсном испытании участнику Конкурса необходимо присутствовать

со своей командой – группой поддержки (до 5-и человек). В рамках деловой

игры участнику и его команде необходимо будет разработать

информационную карту социального проекта.

Учащиеся в возрасте от 15 до 17 лет включительно:

- Конкурсное испытание -  деловая игра «Выбор за нами!».

На конкурсном испытании участнику Конкурса необходимо присутствовать

со своей командой – группа поддержки (до 5-и человек). Деловая игра будет

проходить в 3 этапа:

1 этап – «Самопрезентация». На конкурсном испытании участнику

необходимо представить себя как лидера нового поколения в устной форме

без использования фото, видеоматериалов и дополнительных средств

(продолжительность выступления – до 1 минуты 30 секунд) (приложение3).

2 этап – «Я и моя команда». Группа поддержки участника представляет

программу деятельности своего лидера (продолжительность выступления – 3

минуты), а так же изготавливает раздаточный материал по теме (плакаты,

5

буклеты, листовки, визитки) (время изготовления раздаточного материала -

15 минут).

3 этап – «Дебаты». Участники Конкурса заранее готовят 3 вопроса своим

оппонентам по теме: «Гражданская позиция и социальная активность».

- Конкурсное испытание – «Моя школьная инициатива». Участникам

необходимо представить видеоотчет реализованного проекта социальной

практики школьных инициатив (продолжительность– 5 минут). Участник

Конкурса должен быть автором или соавтором данного проекта.

В рамках основного этапа Конкурса для участников будут проведены

мастер-классы: «Искусство самопрезентации», «Социальное проектирование

в молодежной среде» в соответствии с графиком проведения Конкурса

(приложение 4).

5.3. Финальный этап (11 апреля 2018 года).

На финальный этап выходят участники, которые прошли все задания

основного этапа и справились с ними положительно.

В финальном этапе Конкурса участнику необходимо:

 Подготовить творческое выступление на тему «Время единых

действий». Продолжительность выступления не более 4-х минут (допустимо

привлечение группы поддержки в составе не более 7-ми человек).

Конкурсант должен представить себя как лидера и продемонстрировать свою

уникальность, работоспособность и незаменимость для коллектива или

организации. Во время выступления возможно использование любых

технических средств. При подготовке выступления можно использовать

любые формы наглядности (слайд-шоу, презентация, раздаточные

материалы, игры, конкурсы и т.д.) в рамках регламента. Во время

конкурсного испытания возможно привлечение зала. Использование

фейерверков, зажженных свечей, иной пиротехнической продукции

ЗАПРЕЩЕНО!

 Принять участие в импровизированных конкурсах.

6

5.4. Критерии оценки конкурсных испытаний:

 5.4.1. Критерии оценки конкурсного испытания «Самопрезентация»:

 актуальность содержания и оригинальность идей;

 уровень исполнительского мастерства, артистичность, эмоциональный

настрой;

 сценическая культура;

 наличие результатов социально-значимой деятельности.

5.4.2. Критерии оценки творческого выступления «Время единых

действий»:

 аргументированность и последовательность в изложении,

содержательность;

 видение перспектив личностного развития;

 артистичность, эмоциональный настрой, сценическое воплощение

замысла;

 отражение конкретной социально значимой деятельности конкурсанта;

 культура поведения на сцене (форма одежды, работа с микрофонами,

знание текста выступления и др.).

5.4.3. Критерии оценки импровизированных конкурсов:

 умение держаться на публике;

 креативный, оригинальный подход;

 раскрытие и понимание темы задания;

 демонстрация широты кругозора;

 убедительность представленной собственной позиции.

5.4.4. Штрафные баллы начисляются при превышении временных

границ:

 больше или равно 10 сек. – 0, 5 балла;

 больше или равно 20 сек. – 1 балл;

 больше или равно 30 сек. – 1,5 балла.

7

6. Жюри Конкурса

1. Председатель жюри: Малышева Елена Владимировна – начальник

управления образования и молодежной политики Городецкого

муниципального района;

2. Богданова Надежда Васильевна – главный специалист управления

образования и молодежной политики Городецкого муниципального

района;

3. Марова Наталья Вениаминовна – директор МБОУ ДО ЦВР «Радуга»;

4. Глушкова Татьяна Владимировна – директор МБУ ДО «Молодежный

центр» Городецкого района;

5. Щелманова Татьяна Юрьевна – заместитель директора по УВР МБОУ

ДО ЦВР «Радуга»;

6. Иванова Елена Андреевна – методист МБОУ ДО ЦВР «Радуга»;

7. Биткина Екатерина Валерьевна – методист МБУ ДО «Молодежный

центр» Городецкого района;

8. Тарасов Никита – ученик МБОУ «Средняя школа №17 имени

Арюткина Н.В.», победитель Всероссийского конкурса для лидеров и

руководителей детских и молодежных общественных объединений

«Лидер XXI века».

С целью учета мнения детских и молодежных общественных

объединений образовательных организаций района, на финальный этап

Конкурса может быть сформировано жюри из числа лидеров объединений.

7. Подведение итогов

 Участники Конкурса победители награждаются грамотами управления

образования и молодежной политики и памятными подарками.

Награждение победителей состоится на финале муниципального этапа

областного конкурса «Новое поколение XXI века».

По результатам муниципального этапа победители проходят в следующий

этап Конкурса.

8

Кураторы Конкурса:

 Иванова Елена Андреевна, методист МБОУ ДО ЦВР «Радуга»,

тел. 8 (83161) 9 22 24, 9 39 32, сот.: 8 (952) 456 17 00; e-mail:

cvr_raduga@inbox.ru

 Биткина Екатерина Валерьевна, методист МБУ ДО «Молодёжный

центр» Городецкого района, тел. 8 (83161) 9 09 54, сот.: 8 (950) 626 93

11; e-mail: ducmc@mail.ru

Н.В. Богданова

9 39 32

mailto:cvr_raduga@inbox.ru

9

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к положению о

районном конкурсе лидеров

«Новое поколение XXI века»

Заявка

 на участие в муниципальном этапе областного конкурса лидеров

«Новое поколение XXI века»

ФИО участника

Название школьной детской

общественной

организации/школьного

молодёжного объединения

(совета старшеклассников)

Статус участника в

организации

Дата рождения участника

Контактный телефон, e-mail

Ссылки на страницы в

социальных сетях

ФИО руководителя школьного

объединения, контактный

телефон

Я даю согласие на обработку своих персональных данных.

Дата заполнения

_______________________________

Личная подпись

________________________________

_______________

10

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к положению о

районном конкурсе лидеров

«Новое поколение XXI века»

Методические рекомендации по оформлению портфолио участника

муниципального этапа областного конкурса

«Новое поколение XXI века»

На заочном этапе Конкурса участник муниципального этапа

областного конкурса «Новое поколение XXI века» готовит портфолио, в

которое должен входить следующий перечень документов:

1. Портретная фотография участника (10х15);

2. Анкета участника;

3. Копии грамот участника за социально-значимую деятельность (с

сентября 2016 года по декабрь 2017 года).

Требования к оформлению портфолио участника Конкурса:

1. Текст всех материалов должен быть расположен на одной стороне

листа, напечатан через полуторный межстрочный интервал,

шрифтTimesNewRoman размером 14 кегль; поля: слева - 2,75 см,

справа - 2,25 см, сверху - 3 см, снизу - 2 см; нумерация страниц –

верхний колонтитул (справа).

2. Грамоты сканируются в черно-белом варианте.

3. Документы печатаются односторонней печатью и помещаются в папку.

Каждая страница документов содержится в отдельном файле папки.

Портфолио сдается в срок до 31 января

11

Анкета

участника муниципального этапа областного конкурса лидеров детских

и молодёжных общественных объединений

«Новое поколение XXI века»

Сведения об участнике

Фамилия, имя, отчество

Возраст, с указанием полной даты

рождения (число, месяц, год рождения)

Паспортные данные

(серия, номер, кем и когда выдан)

или данные свидетельства о рождении

Домашний адрес (с указанием индекса)

Телефон (указать код региона)

Мобильный телефон

e-mail (личный)

Наименование образовательной

организации

Сведения об объединении, которое представляет участник

Полное название объединения (согласно

Уставу или другому регистрационному

документу)

Статус участника в объединении

Фактический адрес

Телефон

E-mail

Сайт

Руководитель (Фамилия, имя, отчество)

Мобильный телефон руководителя

12

Стаж пребывания участника в

общественном объединении

Численность

Цели и задачи

Основные направления деятельности

Основные программы

Структура

Я даю согласие на обработку своих персональных данных.

Дата заполнения

_______________________________

Личная подпись

________________________________

____________________

13

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к положению о

 районном конкурсе лидеров

«Новое поколение XXI века»

Методические рекомендации

для участников муниципального этапа областного конкурса

лидеров «Новое поколение XXI века»

Как подготовиться к конкурсному испытанию «Самопрезентация»

Конкурсант должен представить себя как лидера и продемонстрировать

свою уникальность, работоспособность и незаменимость для коллектива или

организации.

В презентации не допускается использование фото- и видеоматериалов.

При подготовке к вступлению может быть использован раздаточный

материал, игры, конкурсы. Во время самого конкурсного испытания

возможно привлечение зала – коллег по номинации (в рамках регламента).

Выступление не может превышать 1 минуты 30 секунд. В момент

истечения отведенного конкурсанту времени организаторы подают ему

специальный знак (звуковой сигнал).

Самопрезентация должна быть информативной и содержательно-

наполненной.

Внимание! Использование фейерверков, зажженных свечей, иной

пиротехнической продукции ЗАПРЕЩЕНО!

14

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к положению о

районном конкурсе лидеров

«Новое поколение XXI века»

График работы по муниципальному этапу областного конкурса лидеров

«Новое поколение XXI века»

Дата Содержание мероприятия Ответственные

Организационный  этап

С 15 – 31

января 2018

года

Сдача заявки, портфолио участников

Конкурса

Иванова Елена Андреевна,

куратор конкурса «Новое

поколение XXI века»

Биткина Екатерина

Валерьевна, куратор конкурса

«Новое поколение XXI века»

Основной этап для 1 возрастной категории участников

7 февраля

2018 года

Мастер-класс «Искусство

самопрезентации»

Тарасов Никита, куратор

Конкурса «Новое поколение

XXI века», Иванова Елена

Андреевна, куратор Конкурса

«Новое поколение XXI века».

21 февраля

2018 года

Конкурсное испытание

«Собеседование»

Иванова Елена Андреевна,

куратор Конкурса «Новое

поколение XXI века»,Тарасов

Никита, куратор Конкурса

«Новое поколение XXI века».

21 февраля

2018 года

Конкурсное испытание -

«Самопрезентация»

Иванова Елена Андреевна,

куратор Конкурса «Новое

поколение XXI века», Тарасов

Никита, куратор Конкурса

«Новое поколение XXI века».

14 марта 2018

года

Мастер-класс «Социальное

проектирование в молодежной среде»

Тарасов Никита, куратор

Конкурса «Новое поколение

XXI века».

21 марта 2018

года

Конкурсное испытание - деловая игра

«Проектный робот»

Иванова Елена Андреевна,

куратор Конкурса «Новое

поколение XXI века», Тарасов

Никита, куратор Конкурса

«Новое поколение XXI века».

23 марта 2018

года

Подведение итогов основного этапа

Конкурса «Новое поколение XXI века»

Иванова Елена Андреевна,

куратор Конкурса «Новое

поколение XXI века», Тарасов

15

Никита, куратор Конкурса

«Новое поколение XXI века».

Основной этап для 2 возрастной категории участников

6 февраля

2018 года

Мастер-класс «Искусство

самопрезентации»

Биткина Екатерина

Валерьевна, куратор

Конкурса «Новое поколение

XXI века»

13 февраля

2018 года

Конкурсное испытание - деловая игра

«Выбор за нами!»

Биткина Екатерина

Валерьевна, куратор

Конкурса «Новое поколение

XXI века»

6 марта 2018

года

Мастер-класс «Социальное

проектирование в молодёжной среде»

Биткина Екатерина

Валерьевна, куратор

Конкурса «Новое поколение

XXI века»

20 марта 2018

года

Конкурсное испытание «Моя школьная

инициатива»

Биткина Екатерина

Валерьевна, куратор

Конкурса «Новое поколение

XXI века»

23 марта 2018

года

Подведение итогов основного этапа

Конкурса «Новое поколение XXI века»

Биткина Екатерина

Валерьевна, куратор

Конкурса «Новое поколение

XXI века»

Финальный этап

С 26 марта -

10 апреля

2018 года

Подготовка к финалу Конкурса

«Новое поколение XXI века»

Репетиции финалистов Конкурса

Иванова Елена Андреевна,

куратор Конкурса «Новое

поколение XXI века»,

Биткина Екатерина

Валерьевна, куратор

Конкурса «Новое поколение

XXI века»,

Тарасов Никита, куратор

Конкурса «Новое поколение

XXI века».

11 апреля

2018 года

ФИНАЛ КОНКУРСА

«НОВОЕ ПОКОЛЕНИЕ XXI ВЕКА»

Иванова Елена Андреевна,

куратор Конкурса «Новое

поколение XXI века»,

БиткинаЕкатерина

Валерьевна, куратор

Конкурса «Новое поколение

XXI века», Тарасов Никита,

куратор Конкурса «Новое

поколение XXI века».

	УТВЕРЖДЕНО
	приказом управления образования
	и молодежной политики
	от _______________№ _______
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о муниципальном этапе конкурса лидеров "Новое поколение XXI века"
	Конкурс проходит в три этапа:
	 I этап – организационный: с 15 января по 31 января 2018 года;
	 II этап – основной: с 01 февраля по 23 марта 2018 года;
	 III этап – финальный: 11 апреля 2018 года.
	5. Содержание Конкурса
	Для участия в заочном этапе Конкурса участнику необходимо представить в оргкомитет:
	6. Жюри Конкурса